1) De div. nat. l. 2, 20. Deus in Verbo suo intelligibilium essentiarum sensibiliumque universaliter causas condidit. vgl. l. 5, 23.

2) Ib. l. 3. 17. . . . totius creaturae universitatem in Verbo Dei conditam esse, ipsiusque conditionis rationem omnem intellectum superare, solique Verbo in quo condita sunt omnia, cognitam esse.

3) Homil. in prolog. ev. sec. Joann. p. 287. . . . eo nascente ante omnia ex Patre, omnia cum ipso et per ipsum facta sunt. Nam ipsius ex Patre generatio ipsa est causarum omnium conditio, omniumque, quae ex causis in genera et species procedunt, operatio et effectus.

4) De div. nat. l. 3, 18. l. 2, 2. p. 529. — 5) Ib. l. 3, 9. — 6) Ib. l. 5, 24.

7) Ib. l. 2, 2. Nam quae in processionibus naturarum multipliciter divisa atque partita esse videntur, in primordialibus causis unita atque unum sunt. 28. p. 593.

8) Ib. l. 3, 9. p. 642 seqq. Quoniam igitur Dei Filius et verbum, et ratio, et causa est, non incongruum dicere, simplex et in se infinite multiplex creatrix universitatis conditae ratio et causa Dei verbum est Simplex quidem, quia rerum omnium universitatis in ipso unum individuum et inseparabile est; vel certe individua et inseparabilis unitas omnium Dei Verbum est, quoniam ipsum omnia est. Multiplex vero non immerito intelligitur esse, quoniam per omnia in infinitum diffunditur, et ipsa diffusio subsistentia omnium est.

heilige Geist. Der Geist führt die im Sohne gesetzten Ideen und Potenzen zu fruchtbaren Wirkungen; er theilt sie dann in dieser ihrer Wirklichkeit in Gattungen, Arten und Individuen, und verwirklicht so die Erscheinungswelt ¹⁾. Er ist somit der Spender des Lebens, des natürlichen sowohl als des übernatürlichen; er verwirklicht die Gründe der Natur und der Gnade. Die ganze natürliche und übernatürliche Weltordnung wird durch ihn hergestellt und geleitet ²⁾.

Allein, schliesst Erigena, „obgleich das göttliche Wirken, in welchem Alles gegründet wurde, von den Theologen der heiligen Schrift gemäss als ein dreifaches betrachtet wurde: — denn der Vater schafft, der Sohn wirkt, der Geist ordnet Alles —: so ist es doch nur eine und dieselbe Thätigkeit der höchsten und heiligen Trinität; denn was der Vater schafft, schafft sowohl der Sohn, als auch der heilige Geist, und was im Sohne geschaffen worden ist, ist auch im Vater und Geist geschaffen worden; da ja, wenn der Sohn im Vater ist, Alles, was im Sohn geschaffen worden ist, nothwendig im Vater sein muss; denn es widerspricht der Vernunft, dass wir annehmen, der Sohn sei allein im Vater, das aber, was der Vater im Sohne schuf, sei nicht im Vater. In ähnlicher Weise wird auch im Vater und Sohn gepflegt und geordnet, was der Geist pflegt und ordnet ³⁾.“